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Punkt 43: Meddelelser

00.22.04-P35-13-22



Punkt 44: Orientering om udviklingsplan for Frederiksberg Hospital -
temamøder

01.00.05-P00-22-15

Resume
Onsdag den 11. oktober deltog By- og Erhvervsstrategisk Udvalg og Magistraten i et afsluttende temamøde om
udviklingsplanen for Frederiksberg Hospital. Med denne sag samles mødematerialet fra temamødet med henblik på at
forberede udvalget til den kommende behandling af udviklingsplanen ’Gro det nye af det gamle’.

Beslutning
By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
at orientering om opsamling på temamødeforløb vedr. udviklingsplan for Frederiksberg Hospital og tilhørende
mødematerialer tages til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at opsamling på temamødeforløb vedr. udviklingsplan for Frederiksberg Hospital og
tilhørende mødemateriale tages til orientering.

Sagsfremstilling
I juni 2022 blev Team EFFEKT udpeget som vinder af et parallelopdrag om en udviklingsplan for Frederiksberg Hospital.
Det skete på baggrund af en bred og åben borgerdialog og aktiv deltagelse af et særligt udpeget borgerpanel.

Afslutningsvis leverede hhv. tre fagdommere og By- og Erhvervsstrategisk Udvalg fælles bemærkninger til Team
EFFEKT suppleret af et vurderingsnotat med en række ’arbejd-videre-punkter’ udløbet af hhv. borgerdialogen og
borgerpanelet (som der skulle arbejdes videre med for at færdiggøre planen).

Team EFFEKT har siden efteråret 2022, sammen med forvaltningen, arbejdet på at justere og færdiggøre planen i
overensstemmelse med vurderingsnotatet. Der har som led i denne proces været afholdt fem temamøder for By- og
Erhvervsstrategisk Udvalg - herunder to møder, hvor Magistraten også har deltaget. Derudover har der været afholdt en
række møder for relevante fagudvalg i februar 2023 (Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget,
Ældre- og Omsorgsudvalget samt børneudvalget). Hvert temamøde har givet mulighed for at drøfte emner og temaer i
planen "til bunds".

Temamøde IV, der blev afholdt for By- og Erhvervsstrategisk Udvalg og Magistraten den 3. maj 2023, havde købsmodel,
projektøkonomi og kommunal økonomi på dagsordenen. Denne drøftelse affødte en række spørgsmål, som forvaltningen
efterfølgende har arbejdet med og besvaret foreløbigt på det netop afholdte Temamøde V den 11. oktober.

Det vedlagte materiale udgør det samlede mødemateriale for temamødet den 11 oktober, herunder opsummering af
økonomien, beskrivelse af videre beslutningsproces og et overblik over borgerdialogen i foråret 2023 (jf. bilag 1).
Derudover er vedlagt Team EFFEKT's præsentation af de bearbejdede dele af udviklingsplanen, som viser deres arbejde
med fysisk plan og bebyggelse, mobilitet, kommunale funktioner, blandede byfunktioner og bæredygtighed (jf. bilag 2).

Materialet skal sammen med det netop afholdte Temamøde V forberede udvalget til den kommende beslutningssag med
endelige behandling af udviklingsplanen for Frederiksberg Hospital ’Gro det nye af det gamle’. Sagen forventes forelagt
udvalget ultimo 2023.

By-, Kultur-, og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at temamødeforløbet fra december 2022 til oktober 2023 har givet en grundig
belysning af viderebearbejdningen og justeringerne af udviklingsplanen, og som samtidig har forberedt udvalget til den
kommende behandling af den endelige udviklingsplan for Frederiksberg Hospital ’Gro det nye af det gamle’.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, Magistraten



Punkt 45: Bevilling af midler til viderebearbejdning af forslag til fremtidige
kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital

01.00.05-P00-22-15

Resume
Der er med budget 2023 afsat 1,2 mio. kr. til arbejdet med de fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg
Hospital. Der anmodes med denne sag om en anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. til viderebearbejdning af forslag til
kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital.

Beslutning
By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
at der meddeles anlægsbevilling under By- og Erhvervsstrategisk Udvalg på 1,2 mio. kr. finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2023.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at der meddeles anlægsbevilling under By- og Erhvervsstrategisk Udvalg på 1,2 mio.
kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023.

Sagsfremstilling
Der arbejdes i øjeblikket med færdiggørelsen af en udviklingsplan for Frederiksberg Hospital, hvori der indgår en række
muligheder for at placere fremtidige kommunale funktioner (sundhedsfunktioner, plejeboliger, idræts- og kulturtilbud
mv.). Der er med budget 2023 afsat midler til at afdække mulighederne for indplacering af kommunale funktioner på
Frederiksberg Hospital herunder både flytning af eksisterende funktioner samt kapacitetsudvidelser.

De fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital indgår for nuværende ikke i anlægsplanen, med
undtagelse af ny plejebolig kapacitet. Det vil sige at der - frem mod overtagelsen af området i 2027 - skal laves en plan for
de fremtidige kommunale servicefunktioner på hospitalet med henblik på at klarlægge prioritering, finansiering og
realiseringstakt set i sammenhæng med både kommunens samlede anlægsplan og udviklingsplanen for Frederiksberg
Hospital. Anlægsbevillingen skal bruges til dette videre arbejde herunder projektledelse og byggeteknisk rådgivning i
relation til fremtidige kommunale anlæg.

I de samlede økonomiske forudsætninger omkring udviklingen af Frederiksberg Hospital er der lagt et klart snit mellem
udgifter til kommunale anlægsprojekter og byudviklingsprojektets egen økonomi. Byudviklingsprojektets økonomi er
forudsat at balancere over tid, mens kommunale anlægsprojekter skal finansieres særskilt. Det vil sige, at der skal
budgetteres med forarbejde, grundkøb og anlæg i lighed med andre kommunale anlægsprojekter.

For at fastholde adskillelsen mellem byudviklingsprojekt og kommunale anlægsprojekter er bevillingen afsat til
viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner, således at der kan tilknyttes en bygherrerådgiver til
at gennemføre byggetekniske undersøgelser, estimere anlægsudgifter og konkretisere løsningsforslag.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der med bevilling af midler kan arbejdes videre med forslagene omkring
fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital.

Økonomi
Hvis indstillingen tiltrædes meddeles anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. under By- og Erhvervsstrategisk Udvalg.
Finansieringen kommer fra puljen til viderebearbejdning af forslag til fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg
Hospital på 1,2 mio. kr. i 2023.

En viderebearbejdning i forhold til de fremtidige kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital vil fordre, at midlerne
bruges til bygherrerådgivning for at kunne lave byggetekniske undersøgelser, estimere anlægsudgifter og konkretisere
løsningsforslag. Midlerne på 1,2 mio. kr. disponeres til et årsværk til projektledelse samt eksterne rådgiverudgifter til
bygherrerådgivning.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.



Behandling
By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, M, K

Bilag

Bevillingsskema - kommunale funktioner på Frederiksberg Hospital (2023)



Punkt 46: Forslag til Frederiksberg Bystrategi 2024

01.02.03-A00-1-21

Resume
Sagen omhandler forslag til den nye bystrategi. Med denne sag skal forslag til den nye bystrategi drøftes, og det skal
besluttes, om forslaget kan sendes i otte ugers offentlig høring.

Beslutning
By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
1. at forslag til Frederiksberg Bystrategi 2024 godkendes med de faldne bemærkninger og sendes i offentlig høring, og
2. at der er i høringsperioden afholdes byvandringer inden for bystrategiens temaer.

Udvalget ønskede enkelte formuleringer ændret, hvilket vil fremgå af bilaget til sagens behandling i Magistraten.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at forslag til Frederiksberg Bystrategi 2024 godkendes og sendes i offentlig høring - og
2. at der er i høringsperioden afholdes byvandringer inden for bystrategiens temaer.

Sagsfremstilling
Den 28. november 2022 igangsatte By- og Erhvervsstrategisk Udvalg arbejdet med Frederiksberg Bystrategi 2024.
Frederiksberg Bystrategi er Frederiksbergs kommuneplanstrategi og bæredygtighedsstrategi. Forvaltningen har, på
baggrund af en omfattende inddragelsesproces, udarbejdet et forslag til en ny bystrategi.

I første del af 2023, har forvaltningen afholdt en række aktiviteter med henblik på at få politikernes og offentlighedens
indspil til den nye bystrategi og en workshop med Kommunalbestyrelsen den 25. januar dannede afsæt for bystrategiens
overordnede retning. Byens borgere blev inddraget i marts og april, og en bred vifte af byens forskellige aktører har
kommet med deres input til bystrategien. Forvaltningen har ligeledes afholdt et temamøde med Frederiksbergs Råd.
Inddragelsen har bidraget til bystrategiens fokus, retning og indhold, så den forholder sig både til aktuelle dagsordner og
udfordringer på længere sigt. En tværgående opsamling på inddragelsen fra workshoppen med Kommunalbestyrelsen,
inddragelsen af byens borgere og aktører, og de Frederiksbergske Råd er vedlagt som bilag 1.

Den 13. juni 2023 afholdt forvaltningen et temamøde med By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, som gav deres input til
bystrategien. Der har efterfølgende været afholdt endnu et temamøde med By- og Erhvervsstrategisk Udvalg den 24.
oktober, hvor forslaget til den nye bystrategi blev drøftet, og hvor udvalget gav deres input.

Bystrategien indeholder det samme antal sider som Frederiksbergstrategien 2020 - 16 sider inklusive forside og bagside -
og bystrategien følger i høj grad samme struktur, som beskrives nedenfor:

Indledningsvist indeholder bystrategien et politisk forord, en indholdsfortegnelse og en kort beskrivelse af, hvad en
bystrategi er.
Dernæst følger et opslag med en introduktion til Frederiksberg og fem principper for, hvordan vi arbejder med
byens udvikling.
Bystrategien er herefter bygget op om fire temaer, som hver især og samlet danner rammen for den fysiske
udvikling og omdannelse af byen på lang sigt. Hvert tema indeholder en overordnet vision, en tekst der beskriver
styrker, potentialer og udfordringer, tre målsætninger og endelig indeholder hvert tema handlinger, der beskriver,
hvordan målsætningerne nås. Hvert tema fylder et opslag (to sider) - således fylder de fire temaer sammenlagt otte
sider i alt.
Afslutningsvist præsenteres byudviklingsområderne samt revisionsgrundlaget for den kommende Kommuneplan
2025.

Bystrategien har fået en ny visuel identitet, hvor layout orienteres horisontalt. Derudover har bystrategien fået en ny
opsætning, nye farver og billeder. Bilag 2 indeholder forslaget til den nye bystrategi. Indholdet i bystrategien opridses i
det følgende.

Forslag til Frederiksberg Bystrategi 2024



I januar 2023 afholdt forvaltningen en workshop med Kommunalbestyrelsen. Udfaldet herfra har dannet afsæt for
udarbejdelsen af Frederiksberg Bystrategi 2024. Til workshoppen blev bl.a. Frederiksbergs styrker og udfordringer som
en tæt by drøftet. Der var fokus på fortsat at være en blandet by, at holde fast i byens kvaliteter og identitet, når den
udvikles, samt at have udsyn og styrke byens internationale profil. Der var enighed om, at byen til stadighed skal være
tryg og grøn med funktionelle og æstetiske byrum af høj kvalitet. I tråd med Kommunalbestyrelsens drøftelser og fokus,
er bystrategiens indhold en udvikling af Frederiksbergstrategien 2020.

Undertitlen på Frederiksberg Bystrategi 2024 ”Det gode liv i den grønne, blandede by” er valgt for at favne ambitionen
om at være en grøn og blandet by samt et attraktivt sted at bo, virke og besøge.

Forvaltningen foreslår fem tværgående principper som udgangspunkt for byens udvikling. Principperne er udarbejdet med
den fysiske byudvikling for øje, på baggrund af faglige vurderinger samt med udgangspunkt i indspil fra
inddragelsesprocessen. Principperne har følgende titler og indhold:

FREDERIKSBERG GÅR FORREST – bæredygtighed er omdrejningspunkt for al byudvikling og byomdannelse
på Frederiksberg.
VI UDVIKLER ALTID MED BYNATUR – vi sørger for at byen bliver grønnere, når eksisterende bebyggelse
omdannes, eller der bygges nyt.
VI LAVER SKRÆDDERSYEDE LØSNINGER – Frederiksberg er tæt befolket og bebygget, og vi skal derfor lave
skræddersyede løsninger hver gang, vi ændrer noget i byen.
VI TÆNKER FLERE FORMÅL SAMMEN – hver kvadratmeter tæller, og vi tænker derfor flere formål sammen,
når vi udvikler byen.
VI UDVIKLER BYEN I FÆLLESSKAB – vi sætter de planmæssige rammer for byens udvikling, indgår i
tværgående samarbejder, og udvikler byen i fællesskab og for fællesskabet.

På baggrund af indspil fra Kommunalbestyrelsen, fra By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, fra offentligheden og med
udgangspunkt i faglige indspil fra forvaltningen, foreslår forvaltningen følgende titler, visioner og målsætninger for de
fire temaer:

1. Byen-i-byen
Første tema er ”Byen-i-byen”. Temaet har fokus på det, der gør Frederiksberg til noget helt særligt, herunder fastholdelse
og udvikling heraf, samt Frederiksbergs regionale og internationale rolle.

Visionen er: Frederiksberg er noget helt særligt. En smuk, grøn og oplevelsesrig by med nært til alt, der både er en del af
hovedstaden og helt sin egen. En by med et tydeligt internationalt islæt, der er nysgerrig på og interagerer med
omverdenen. Frederiksbergs kvaliteter og særlige identitet skal fastholdes og styrkes, når byen udvikles og forbedres, så
Frederiksberg til stadighed er et attraktivt sted at bo, virke og besøge.

Målene er:

En særlig identitet
En destination for gode oplevelser
En del af noget større

2. Tryg og blandet by
Andet tema - ”Tryg og blandet by” - fokuserer på Frederiksberg som en blandet by med plads til alle typer af borgere og
brugere – både i byens boligsammensætning, byens rum, gennem kultur- og fritidslivet og gennem robuste fællesskaber.

Visionen er: Frederiksberg er en blandet by, hvor mennesker med forskellig baggrund, alder og livssituation sammen lever
og færdes. Byen skal opleves tryg og have gode rammer for borgere i alle aldre, som bidrager til trivsel og sundhed
gennem hele livet. Byens boliger skal til stadighed have variation og balance mellem boligtyper og ejerformer, og der skal
være flere boliger til mennesker med almindelige indkomster. Byens rum skal invitere til et varieret byliv med plads til
alle.

Målene er:

En by for alle typer af borgere
Trygge, funktionelle og æstetiske byrum
Gode rammer og trivsel for borgere i alle aldre



3. Grøn og klimavenlig by
Det tredje tema - ”Grøn og klimavenlig by” - fokuserer på Frederiksberg som en grøn og miljømæssigt bæredygtig by
med en aktiv indsats for at mindske klimaforandringerne samt omstilling af byen til håndtering af klimaforandringer.

Visionen er: Frederiksberg er en af Danmarks mest klimaambitiøse kommuner. Klimabelastningen skal til stadighed
reduceres, og vi skal være CO2-neutrale i 2030. Byen skal hele tiden tilpasses og udvikles efter det ændrende klima.
Bynaturen skal styrkes, og byen skal være grønnere, til gavn for klimaet, biodiversiteten og det levede liv. Frederiksberg
skal prioritere aktive og bæredygtige transportformer.

Målene er:

En CO2-neutral by
Grøn, sund og klimatilpasset by
Klimavenlig mobilitet

4. Vidensby med udsyn
Fjerde og sidste tema - ”Vidensby med udsyn” - handler om den store koncentration af vidensressourcer i kommunen.
Fokus er at forbedre sammenhænge og bymiljøer omkring campusområderne samt at understøtte samspil og samarbejde
med og mellem vidensaktørerne.

Visionen er: Frederiksberg er en international vidensby med en høj koncentration af uddannelsesinstitutioner og
videnserhverv. Vi skal fortsat have attraktive og sammenhængende uddannelses-, forsknings-, erhvervs- og
iværksættermiljøer, som bidrager til at skabe levende bymiljøer af høj kvalitet. Vi samarbejder med vidensaktørerne når vi
udvikler byen, og fokuserer på at skabe synergieffekter til gavn for byen og campusområderne.

Målene er:

En attraktiv og international vidensby
Campusområder med inspirerende bymiljøer
Tværgående samarbejder i byens udvikling

Frederiksberg Bystrategi 2024 har en formel rolle som kommuneplanstrategi og bæredygtighedsstrategi (Agenda 21).
Derfor gælder bystrategien for fire år og har et 12-årigt sigte. Inden udgangen af den første halvdel af den kommunale
valgperiode skal et forslag til kommuneplanstrategi offentliggøres (dvs. med udgangen af 2023). Frederiksberg Bystrategi
2024 danner udgangspunkt for en delvis revision af Kommuneplan 2021 inden for de emner og områder, der berøres af
bystrategiens temaer.

I revisionen af kommuneplanen skal der, ud over byudviklingsområderne, arbejdes med følgende:

Rammerne for byens handelsliv
Bevaring af byens identitetsskabende miljøer
Helhedsvurdering af hvordan bynaturen kan sikres i byudviklingen
Klimavenlig mobilitet
Parkering
Rammer for vedvarende energikilder
Kvalitet i kollegie-, studie- og ungdomsboliger samt særlige boformer
Rammer for familieboliger

Som bilag til Frederiksberg Bystrategi 2024 offentliggøres en oversigt over den planlægning, der er foregået siden den
seneste revision af kommuneplanen (2021). Denne er vedhæftet i bilag 3.

Høringsfasen
Det foreslås, at den otte ugers høringsperiode påbegyndes ultimo november 2023. Dermed afsluttes høringen i starten af
2024. Det foreslås, at der i høringsfasen laves byvandringer ud fra temaerne i bystrategien. Der har været gode erfaringer
med byvandringer på Hospitalsgrunden samt ved offentliggørelse af forslag til Frederiksbergstrategien 2020.
Byvandringerne giver mulighed for, at udfolde bystrategiens temaer og knytte indholdet an til byens fysik, samtidig med,
at borgerne kan stille spørgsmål og komme med indspil til forslaget. Hver tur afsluttes indendørs med gode vilkår for



dialog om bystrategien. Byvandringerne kan finde sted i januar 2024. Det foreslås, at byvandringerne erstatter et
borgermøde, der traditionelt kun tiltrækker få borgere, når der er tale om et så overordnet tema.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at forslaget til Frederiksberg Bystrategi 2024 sætter ambitiøse og bæredygtige mål
for den fysiske udvikling af Frederiksberg med udgangspunkt i byens eksisterende kvaliteter og styrkelse heraf. På den
baggrund anbefales det, at forslaget godkendes til offentliggørelse. Endeligt vurderes det, at byvandringerne vil være en
velegnet metode til dialog med byens borgere om forslaget.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, M, K

Bilag

Bilag 1 - Bystrategi_opsamling på inddragelse

Bilag 2 Frederiksberg Bystrategi 2024

Bilag 3 - Bystrategi_planlægning siden KP21



Punkt 47: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Anders Storgaard og Carina Høedt om beskyttelse af naturen på
Frederiksberg ved nybyggeri

04.01.00-G01-135-23

Resume
Udvalget skal tage stilling til forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Anders Storgaard og Carina Høedt om, at der
i kommuneplanen fastlægges et krav om, at nybyggeri samlet set ikke må skade biodiversiteten.

Beslutning
By- og Erhvervsstrategisk Udvalget udsatte sagen efter drøftelse, og ønskes behandlet sammen med revision af
Kommuneplanen.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Erhvervsstrategisk Udvalg,

at forslaget delvist tiltrædes, idet intentionen om, at nybyggeri samlet set ikke må
skade naturen på Frederiksberg, indarbejdes i den kommende kommuneplan i form
af en ny model for, hvordan tab af natur, som følge af nybyggeri, som udgangspunkt
skal kompenseres gennem forhøjede krav til biofaktor og naturkvalitet.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget,

at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 28. august 2023 følgende forslag til beslutning fra
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Anders Storgaard og Carina Høedt om beskyttelse af naturen på Frederiksberg ved
nybyggeri

"Det Konservative Folkeparti foreslår:
1. At der i kommuneplanen fastlægges et krav om, at nybyggeri samlet set ikke må skade biodiversiteten.

Dette skal måles gennem, at kommunens krav og beregning for en biofaktor på 0,5 efter anlæg skal inkludere eventuel
fortrængning af natur. Placeres et nybyggeri på et eksisterende grønt område, så vil kravene til biodiversitet dermed være
markant højere, da der vil skulle laves kompenserende tiltag for den tabte natur.

Begrundelse
Som en tæt bebygget bykommune bør Frederiksberg værne om hvert et stykke natur vi har i vores by. Derfor er det
særligt afgørende at nyt byggeri i kommunen lever op til strenge krav om biodiversitet og grøn variation, såfremt de
placeres på allerede grønne områder.

I dag fastlægges der et minimumskrav om en biofaktor på 0,5 efter anlæg på en skala fra 0-2. Byggeprojekter kan øge
deres biofaktor gennem erstatningsbeplantning, grønne tage og facader, etablering af grønne forhaver eller andre
kompenserende tiltag. Eftersom biofaktoren bestemmes efter anlæggelsen, så kan et byggeri dog opnå dette niveau,
selvom det erstatter et grønt område, hvor biofaktoren allerede var markant højere.

For at beskytte naturen på Frederiksberg foreslås det derfor, at det bliver et krav, at nybyggeri samlet set ikke må skade
biodiversiteten i byen. Enhver fortrængning af natur ved et projekt vil dermed skulle kompenseres for med nye tiltag,
hvilket kraftig øger hvilke krav et byggeri som udvides ind over ubebygget områder skal leve op til."

Bemærkninger til forslaget
Biofaktor er et udtryk for mængden af CO2, der kan optages i et område med de givne beplantningstyper, hvor
biodiversitet handler om mangfoldigheden af plante- og dyrearter og deres levesteder i et område.

Det er muligt at stille krav til biofaktor i lokalplaner, mens det pt. ikke er muligt at stille specifikke krav til biodiversitet i
lokalplaner, fx krav om specifikke plantearter eller vækstbetingelser. Kommuneplan 2021 fastlægger, at biofaktoren i
lokalplaner skal være mindst 0,5. Biofaktoren kan ses som udtryk for størrelsen af den fotosyntese, der foregår ved en



given beplantningstype. Jo større bladareal, jo mere fotosyntese. Ved fotosyntese optages der CO2, og derfor medvirker
områder med en høj biofaktor til større optagelse af CO2 end arealer med en lav biofaktor. I den eksisterende
kommuneplanramme fremgår, at der kan fastsættes højere biofaktorkrav end 0,5 ud fra en konkret vurdering af projektets
potentiale og placering i bystrukturen. Hvis biofaktorkrav i særlige tilfælde må vurderes lavere, søges kompenserende
muligheder med lignende effekt som en biofaktor på minimum 0,5.

Forvaltningen vurderer, at forslaget, om at nybyggeri samlet set ikke må skade biodiversiteten, vil kunne implementeres i
den kommende kommuneplan. Forvaltningen foreslår således, at det kommende forslag til kommuneplan indeholder et
konkretiseret forslag til, hvordan bestemmelsen om biofaktor kan suppleres med en ny model for, hvordan tab af natur.
som følge af nybyggeri, som udgangspunkt skal kompenseres gennem forhøjede krav til biofaktor og naturkvalitet. En
operationel tilgang kunne være den som med Budget 24 er valgt for Solbjerg Parkkirkegård. Her er indført et princip om,
at udgangspunktet for udviklingen skal være, at både biodiversitet og biofaktor skal øges for området som helhed.

Det kan i den forbindelse oplyses, at et forslag til revidering af planloven har været i høring, men endnu ikke er vedtaget.
Forventningen er, at den reviderede planlov træder i kraft i januar 2024. Den reviderede planlov forventes at give
mulighed for at stille mere specifikke krav til kvaliteten af bynatur og krav til vækstbetingelser for beplantning, fx til
etablering af specifik beplantning. Hvis dette sker, vil forvaltningen indarbejde rammer og retningslinjer, der afspejler den
reviderede planlov, herunder i overensstemmelse med nærværende forslag om beskyttelse af natur ved nybyggeri.
Endvidere vil forvaltningen se på, hvordan biofaktor og biodiversitet i en helhedsvurdering kan supplere hinanden bedst
muligt.

Det kan endvidere bemærkes, at der vedrørende naturindholdet i de grønne arealer er vedtaget skærpede rammer og
retningslinjer i forbindelse med vedtagelsen af temarevision for Grøn omstilling. Det drejer sig for eksempel om
præcisering af retningslinjer om grønne elementer, herunder at der i byudviklingsprojekter skal være fokus på
artsdiversitet, samt en ny ramme om at ubebyggede arealer skal planlægges, så der skabes et godt miljø for insekter og
dyrearter, brug af hjemmehørende beplantning og træarter, frugttræer og bærbuske, grønne tage og facader, grønne
forhaver og stor grøn variation og volumen. Forvaltningen foreslår i den forbindelse, at der i den kommende
kommuneplan indarbejdes en beskrivelse af de relevante begreber for natur, biodiversitet og biofaktor i forlængelse af de
beskrivende definitioner for rekreative områder, grøn struktur, grønne forbindelser og grønne akser mv., som er
indarbejdet med temarevisionen for Grøn omstilling.

By-, Kultur og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at indarbejdelse af en model i den kommende kommuneplan om kompenserende
tiltag ved tab af natur, sikrer intentionen i medlemsforslaget om, at nybyggeri samlet set ikke må skade naturen på
Frederiksberg.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Erhvervsstrategisk Udvalg, Klima-, Plan- og Boligudvalget, Miljø- og Trafikudvalget, M, K



Punkt 48: Mødeplan 2024 for kommunalbestyrelsen og udvalg

00.22.00-G01-15-23

Resume
Kommunalbestyrelsen skal fastlægge mødeplanen for 2024 for kommunalbestyrelsen og udvalgene. Mødeplanen for 2024
følger det kendte mønster med den tilføjelse, at økonomiseminar for kommunalbestyrelsen i januar og budgetorientering
for kommunalbestyrelsen i maj og august er skrevet ind.

Beslutning
By- og Erhvervsstrategisk udvalg indstiller,
at forelægge en særskilt mødeplan for 2024 for udvalget med højst 10 udvalgsmøder i 2024 og på de foreslåede
mødeaftener, samt kommende datoer for mulige temamøder.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller til kommunalbestyrelsen at godkende den vedlagte mødeplan for
kommunalbestyrelsen for 2024.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten godkender den vedlagte mødeplan for Magistraten for 2024.

Forvaltningen indstiller til Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget,
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk udvalg og
Kultur- og Fritidsudvalget, at de lægger en særskilt mødeplan for 2024 for udvalget med højst 10 udvalgsmøder i 2024 og
på de foreslåede mødeaftener.

Forvaltningen indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget, at de fastlægger en mødeplan for
2024 for udvalget på de foreslåede mødeaftener.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen fastlægger hvert år mødeplanen for de politiske møder i kommunalbestyrelsen og udvalgene for
deres vedkommende det følgende år.

Et forslag til mødeplan for 2024 er vedlagt denne sag. Forslaget til mødeplan fastholder principperne for mødekadence i
forhold til tidligere år, herunder at de fastlagte politiske møder afholdes mandag aften. Som følge af aftalen om
Frederiksberg Kommunes budget for 2024 skal Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget,
By- og Erhvervsstrategisk udvalg og Kultur- og Fritidsudvalget fastlægge højst 10 udvalgsmøder i løbet af 2024.

Første halvår 2024
Efter det vedlagte udkast til mødeplan vil de ordinære politiske møder begynde med udvalgsmøder den 8. januar 2024.
Der er økonomiseminar for kommunalbestyrelsen den 29. januar, en udvalgsaften. Der er vinterferie i uge 7, og påsken
falder i uge 13-14. Der er lagt en ekstra udvalgsaften ind i april af hensyn til kommunalbestyrelsens behandling af
Frederiksberg Kommunes årsregnskab. Det betyder, at der op til kommunalbestyrelsesmødet den 29. april er tre
udvalgsaftener.

Som i tidligere år foreslås det, at der afholdes budgetorientering i foråret, hvor 1. finansielle orientering gennemgås for
hele kommunalbestyrelsen. Grundet pinsen, den 20. maj, foreslås orienteringen afholdt om eftermiddagen inden mødet i
kommunalbestyrelsen den 27. maj. Det foreslås også, at der afholdes et ekstraordinært møde i Magistraten den samme
dag, hvor der alene er 1. finansielle orientering på dagsordenen.

Hvis der ikke er ønske om et ekstraordinært møde i Magistraten den 27. maj, er det muligt at vente med behandlingen af
1. finansielle orientering til den 3. juni, men at fastholde budgetorienteringen for hele kommunalbestyrelsen den 27. maj
2024.

Folkemødet på Bornholm foregår i 2024 den 13.-15. juni. Det sidste møde inden sommerferien er efter den foreslåede
mødeplan kommunalbestyrelsens møde den 17. juni 2024.

Andet halvår 2024
Efter det vedlagte udkast til mødeplan vil den første mødeaften efter sommerferien blive den 12. august 2024. Det sidste
møde inden jul er den 2. december 2024.



Der er budgetorientering for kommunalbestyrelsen den 19. august 2024, en udvalgsaften.

Som det fremgår af mødeplanen, er der 1. behandling af budget 2025 den 2. september 2024 og 2. behandling den 7.
oktober 2024. Budgetkonferencen afholdes den 6.-7. september 2024. Forvaltningen har indhentet information fra
partierne om, hvornår landsråd, kongresser, landsmøder mv. ligger i 2024 for så vidt muligt at undgå overlap mellem
budgetkonferencen og partiernes landsmøder.

Forvaltningen har fået oplyst følgende om landsmøder for de partier, der på nuværende tidspunkt er repræsenteret i
kommunalbestyrelsen:
C har landsråd den 21.-22. september 2024.
Ø har årsmøde - afventer
A har kongres den 13.-15. september 2024.
B har landsmøde den 14.-15. september 2024.
V har landsmøde den 16.-17. november 2024.
F har landsmøde - afventer
M har årsmøde den 16. marts 2024.

På baggrund af information fra partierne synes der ikke at være konflikter mellem landsmøder mv. og det foreslåede
tidspunkt for budgetkonferencen i Frederiksberg Kommune.

Efterårsferien er i uge 42. Mandagen efter efterårsferien holdes mødefri.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, samtlige fagudvalg, kommunalbestyrelsen.

Bilag

forslag mødeplan 2024
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